

KẾ HOẠCH

Điều hành tăng trưởng kinh tế năm 2025, triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 14/01/2025 của UBND tỉnh Kiên Giang về điều hành tăng trưởng kinh tế năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận ban hành kế hoạch điều hành tăng trưởng kinh tế năm 2025, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận như sau:

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh Kiên Giang nói chung và huyện Vĩnh Thuận nói riêng sẽ còn tiếp tục đối mặt với không ít những khó khăn, thách thức như: Tình hình thời tiết, dịch bệnh có thể diễn biến khó lường, cùng với kết cấu hạ tầng giao thông còn hạn chế, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội có lúc, có nơi còn diễn biến phức tạp; giá cả nhiều yếu tố đầu vào, chi phí sản xuất kinh doanh tiếp tục xu hướng tăng; hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân gặp nhiều khó khăn,.... Trong bối cảnh đó, đòi hỏi các cấp, các ngành phải nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, khắc phục những hạn chế bất cập, phát huy mạnh mẽ các động lực tăng trưởng, huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực; tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành các mục tiêu đã đề ra.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU NĂM 2025

1. Mục tiêu tổng quát

Tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện hiệu quả giải pháp trọng tâm, các khâu đột phá; đẩy nhanh thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh. Phát triển ngành nông nghiệp ứng dụng khoa học-công nghệ cao vào sản xuất. Tạo môi trường thông thoáng, thuận lợi cho đầu tư, sản xuất kinh doanh; quyết liệt thực hiện các dự án, công trình trọng điểm; phát triển giáo dục và đào tạo, nhất là nguồn nhân lực chất lượng đáp ứng yêu cầu phát triển của huyện nhanh và bền vững; phát triển đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật; tăng cường phòng

chống tham nhũng, lãng phí. Củng cố quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Quyết tâm xây dựng thị trấn Vĩnh Thuận đạt chuẩn đô thị loại IV.

2. Các chỉ tiêu phấn đấu

Để thực hiện phương hướng, nhiệm vụ và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, UBND huyện phấn đấu hơn nữa để thực hiện tăng trưởng kinh tế của huyện năm 2025 cần tập trung một số chỉ tiêu phấn đấu như sau:

(1) Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn của một số ngành chủ yếu (theo giá so sánh 2010): 7.754,61 tỷ đồng, tăng 1,85% so cùng kỳ (SCK), chia ra:

+ Ngành Nông - Lâm - Thủy sản 5.300,38 tỷ đồng, giảm 0,93% SCK.

+ Ngành Công nghiệp 750,83 tỷ đồng, tăng 4,59% SCK.

+ Ngành Xây dựng 1.703,40 tỷ đồng, tăng 10,18% SCK.

(2) Tổng mức bán lẻ hàng hóa, doanh thu dịch vụ (giá hiện hành) 4.403,80 tỷ đồng, tăng 3,72% SCK. Chia ra: Tổng mức bán lẻ hàng hóa 3.120,71 tỷ đồng; doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống 738,16 tỷ đồng; doanh thu dịch vụ khác 544,93 tỷ đồng.

(3) Sản lượng lúa 116.258 tấn, giảm 1,94% SCK. Trong đó: Tỷ lệ lúa chất lượng cao đạt 98%.

(4) Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản 39.890 tấn, giảm 3,67% SCK. Riêng sản lượng nuôi trồng 39.250 tấn (trong đó, sản lượng tôm nuôi 23.500 tấn, giảm 3,69% SCK).

(5) Tổng thu ngân sách 50,3 tỷ đồng, tăng 4,57% SCK.

(6) Tổng chi ngân sách 568,242 tỷ đồng, giảm 38,58% SCK.

(7) Huy động vốn đầu tư toàn xã hội 1.750 tỷ đồng, tăng 67,76% SCK.

(8) Số xã được công nhận đạt tiêu chí nông thôn mới: 7 xã, trong đó: Tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn mới 100%; số xã đạt chuẩn NTM nâng cao 01 xã; số xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu 01 xã.

(9) Tỷ lệ sinh 12,10‰, tăng 1,68% SCK.

(10) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 8,6‰, giảm 1,15% SCK.

(11) Tỷ lệ nghèo: Tỷ lệ hộ nghèo 0,94%, giảm 24,19% SCK; Tỷ lệ hộ cận nghèo 2%, giảm 7,41% SCK.

(12) Tỷ lệ huy động học sinh đến trường: Trẻ 05 tuổi 99%, giảm 0,92% SCK; từ 06 - 14 tuổi 98%, giảm 0,66% SCK.

(13) Tỷ lệ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: 75,86%, tăng 4,76% SCK.

(14) Số người được giải quyết việc làm trong năm: 3.500 lượt người, giảm 23,68% SCK.

(15) Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 74%, tăng 0,27% SCK. Trong đó, lao động qua đào tạo nghề có bằng cấp, chứng chỉ 51,5%.

(16) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) 6,55%, giảm 1,36% SCK.

(17) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh 100%, bằng SCK.

(18) Tỷ lệ hộ sử dụng điện an toàn 99,97%, bằng SCK. Trong đó, tỷ lệ hộ được sử dụng điện lưới quốc gia 100%.

(19) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế 100%, bằng SCK.

(20) Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội (trên người dân trong độ tuổi đi làm) 11,86%, tăng 7,23% SCK. Trong đó, bắt buộc 6,04%, tự nguyện 5,82%.

(21) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm thất nghiệp (trên người dân trong độ tuổi đi làm) 4,80%, tăng 4,35% SCK.

(22) Công tác tuyển quân đạt 100%.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2025

Để thực hiện tốt mục tiêu, chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2025 UBND huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị, địa phương thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Về lĩnh vực kinh tế

a) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp đến năm 2025 định hướng đến 2030 trên địa bàn huyện. Hướng dẫn Nhân dân xuống giống và chăm sóc, thu hoạch tốt diện tích vụ lúa Mùa (lúa trên nền đất nuôi tôm), lúa Đông Xuân niên vụ 2024-2025 đạt theo kế hoạch đảm bảo năng suất, chất lượng. Triển khai trồng màu ở những nơi có điều kiện gắn với theo dõi sát tình hình diễn biến của thời tiết, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi để chủ động các giải pháp phát triển sản xuất nông nghiệp bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu. Đẩy nhanh tiến độ thiết lập, quản lý và cấp mã số vùng trồng gắn với tập trung chỉ đạo liên kết bao tiêu sản phẩm nông sản theo chuỗi giá trị, tạo điều kiện thuận lợi giúp các Công ty, xí nghiệp đến địa bàn huyện liên kết sản xuất với người dân, nhất là đối với cây lúa và con tôm; tập trung triển khai thực hiện tốt chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người sản xuất lúa theo Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh phát triển nuôi trồng thủy sản, nhất là các loại tôm, cua, các loại thủy, đặc sản có giá trị kinh tế cao của huyện. Tiếp tục phối hợp với các Công ty, doanh nghiệp triển khai liên kết diện tích tôm lúa đạt tiêu chuẩn theo chỉ tiêu của Sở Nông nghiệp và PTNT phân bổ.

- Đẩy mạnh tái cơ cấu ngành chăn nuôi, triển khai xây dựng phát triển ngành chăn nuôi đến năm 2030; tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi theo Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Kiên Giang. Tiếp tục chỉ đạo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm và thủy sản, hướng dẫn nông dân

đẩy mạnh tái đàn heo gắn với khuyến khích chăn nuôi gia cầm hộ gia đình; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ và các hoạt động nuôi chim yến trên địa bàn.

- Tập trung cho công tác xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục quyết liệt các giải pháp duy trì và nâng cao chất lượng công tác xây dựng xã, huyện NTM trên địa bàn theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025, phấn đấu năm 2025 xã Vĩnh thuận đạt NTM nâng cao, xã Vĩnh phong đạt chuẩn NTM kiểu mẫu.

- Chủ động các giải pháp phòng, chống thiên tai; chỉ đạo củng cố, kiên toàn, bổ sung phương tiện, trang thiết bị phục vụ tốt cho phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự từ huyện đến xã, thị trấn

- Đẩy mạnh các giải pháp phát triển kinh tế tập thể, trọng tâm là các HTX nông nghiệp. Tập trung chỉ đạo củng cố kịp thời các HTX hoạt động trung bình, yếu, kém và mạnh dạn phối hợp và đề nghị làm thủ tục giải thể các HTX không hoạt động; kịp thời phát hiện và thành lập mới các HTX ở những nơi đủ điều kiện. Phát triển kinh tế tập thể gắn với phát triển các sản phẩm OCOP ở địa phương, phấn đấu công nhận có ít nhất từ 01 đến 02 sản phẩm OCOP đạt 3 sao.

b) Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, các ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn

- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công và nguồn vốn sự nghiệp mang tính chất đầu tư năm 2025; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh hoàn thành kế hoạch đầu tư công, vốn sự nghiệp, phấn đấu giải ngân theo chỉ đạo của UBND tỉnh, gắn việc đầu tư xây dựng với tăng cường kiểm tra chất lượng công trình, nhất là các công trình trọng điểm. Thường xuyên rà soát việc duy tu, sửa chữa những tuyến lộ giao thông, cầu bị xuống cấp đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia lưu thông và sản xuất của người dân. Hoàn thành xây dựng Khu tái định cư giai đoạn 2. Thực hiện tốt công tác giải ngân nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo theo chỉ đạo.

- Khai thác hợp lý các nguồn thu vào ngân sách nhà nước, tập trung xử lý nợ đọng, nợ xấu kéo dài, các trường hợp gian lận, trốn thuế, phấn đấu thu ngân sách đạt 100% so kế hoạch trở lên. Tăng cường quản lý chi ngân sách thật sự tiết kiệm theo đúng Luật ngân sách, kịp thời cắt giảm các nội dung chi thường xuyên thật sự chưa cần thiết.

c) Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan

Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, duy trì và phát triển các cơ sở sản xuất hiện có. Tập trung đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng, vận dụng các cơ chế chính sách ưu đãi của Nhà nước, phát triển mới các loại hình thương mại, dịch vụ, đầu tư các chợ xã góp phần tăng thu ngân sách. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vận tải thủy, bộ trên địa bàn. Tiếp tục đầu tư hệ thống lưới điện nông thôn, nhất là ở các vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Hỗ trợ cơ sở sản xuất, doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn đăng ký nhãn hiệu hàng hóa, mã số mã vạch và các chứng nhận khác... khi có yêu cầu; kiểm tra tình hình thi công công trình phát triển lưới điện trên địa bàn huyện

đảm bảo an toàn, đúng quy định; tiếp tục nhận và khảo sát hồ sơ kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng; lập thủ tục cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị.

d) Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường, có giải pháp quản lý chặt chẽ quỹ đất công. Thực hiện giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho hộ gia đình và cá nhân đảm bảo đúng quy định, tăng cường tuyên truyền vận động, tổ chức chi trả và bàn giao 100% mặt bằng đối với dự án đường dây 110Kv An Xuyên – Vĩnh Thuận và đường dây 110kv Vĩnh Thuận – Gò Quao. Tiếp tục chi trả các phương án của mạng dẫn nước, tiến hành các bước thu hồi đất Trạm dừng nghỉ. Phê duyệt, tổ chức chi trả phương án phân mở rộng, bàn giao mặt bằng và tiến hành thi công, giải ngân vốn Dự án công trình đường ven sông Cái Lớn. Tổ chức chi trả, tiến hành bàn giao 100% mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng đường Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn huyện. Thực hiện kịp thời công tác phúc tra, đối thoại với dân có đất bị ảnh hưởng trong khu vực các Dự án, giải quyết theo thẩm quyền. Ban hành văn bản trao đổi thông tin với Tòa án theo thời gian quy định. Báo cáo kết quả rà soát đất công.

- Chỉ đạo giải quyết toàn bộ các hồ sơ còn tồn đọng chưa thẩm tra, phê duyệt theo Kế hoạch vận hành cơ sở dữ liệu địa chính phục vụ cho công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và quản lý hồ sơ địa chính. Tiếp tục kiểm tra và cấp giấy phép môi trường đối với các doanh nghiệp chế biến và sơ chế thủy sản, vật tư nông nghiệp, kinh doanh xăng dầu. Tổ chức triển khai kế hoạch kiểm tra chấp hành pháp luật bảo vệ trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 21/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu Công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. Phát huy công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2030. Chỉ đạo các trường học nâng cao chất lượng “Dạy tốt - học tốt”, phát huy khả năng sáng tạo, vượt khó của đội ngũ giáo viên, đổi mới trong công tác giảng dạy như làm đồ dùng dạy học, soạn giảng giáo án... ứng dụng hiệu quả chuyển đổi số trong ngành giáo dục. Đổi mới công tác quản lý để siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nề nếp trong các trường học. Chú trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, công tác quản lý, phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trường học, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong học sinh. Chỉ đạo các trường học phát huy việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

theo Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, đổi mới phong cách, tác phong làm việc, chống bệnh thành tích, hình thức, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, tham nhũng trong trường học.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất hệ thống các trường, lớp học; xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia phần đầu hết năm 2025 có trên 75% số trường trên địa bàn huyện đạt chuẩn quốc gia; đẩy mạnh xã hội hóa công tác giáo dục và đào tạo. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ học kỳ II năm học 2024-2025 và học kỳ I năm học 2025-2026; chuẩn bị các điều kiện tốt nhất cho kỳ thi chuyển cấp, kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông, đảm bảo chất lượng, an toàn, nghiêm túc, đúng quy định.

b) Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong năm; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong năm. Tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; bảo đảm thời lượng phát sóng truyền thanh. Thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền góp phần triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nâng cao dân trí, đáp ứng nhu cầu thông tin ngày càng đa dạng và phong phú của Nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, thông tin - truyền thông, quảng cáo; kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm; đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao cơ sở; tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng các thiết chế văn hóa văn nghệ từ huyện đến cơ sở. Đẩy mạnh hơn nữa phong trào tập thể dục thể thao quần chúng theo cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"; Thực hiện hiệu quả các nội dung của phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tiếp tục triển khai đề án Phát triển Du lịch.

c) Phòng Lao động TBXH chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan

- Thực hiện đúng, đủ và kịp thời chính sách an sinh xã hội, chính sách ưu đãi người có công theo quy định; thực hiện tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa, vận động đóng góp quỹ vì người nghèo. Tổ chức triển khai thực hiện xây dựng và sửa chữa nhà tình nghĩa; phát huy và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn từ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Quan tâm thực hiện tốt các chương trình chăm sóc và bảo vệ trẻ em, thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ,... Giới thiệu việc làm cho 3.500 lượt lao động trở lên. Triển khai các giải pháp mở rộng diện bao phủ bảo hiểm y tế; bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng tín dụng chính sách đối với người nghèo, cận nghèo, vùng dân tộc thiểu số,... Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; các chương trình, dự án, các chính sách dân tộc, các chính sách ưu đãi tín dụng, để góp phần giảm nghèo bền vững, phần đầu tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,94%.

d) Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; dân số kế hoạch hóa gia đình; công tác khám, chữa bệnh cho người dân. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế.

đ) Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tôn giáo, thanh niên; giải quyết những vấn đề cụ thể về tôn giáo theo quy định của pháp luật và theo hướng dẫn của Ban Tôn giáo, Sở Nội vụ Kiên Giang.

3. Lĩnh vực nội chính

a) Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn

Tiếp tục duy trì nghiêm công tác trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, thông tin liên lạc đảm bảo thông suốt. Tổng kết năm 2025 và triển khai thực hiện năm 2026 đối với công tác tuyển quân, các hoạt động “Tết Quân – Dân” đảm bảo theo chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra. Tổ chức giao ban định kỳ theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

b) Công an huyện chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan

Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng, các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự, dân tộc, tôn giáo, tranh chấp, khiếu nại, khiếu kiện,... đặc biệt triển khai quyết liệt công tác phòng, chống tội phạm và ra quân trấn áp tội phạm trong các dịp lễ, Tết: Dương lịch, Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác trực ban, giải quyết kịp thời các tin báo, tố giác tội phạm, tăng cường công tác tuần tra giao thông – hình sự. Phát huy tốt vai trò của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mô hình theo Đề án 06.

c) Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan

- Tổ chức thanh tra năm 2025 đạt 100% kế hoạch. Ban Tiếp công dân phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện tốt công tác tiếp công dân, thẩm tra, xác minh giải quyết các đơn thụ lý thuộc thẩm quyền, xử lý các vụ tồn đọng kéo dài (nếu có) và giải quyết khiếu nại, tố cáo, yêu cầu, khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn huyện, tổ chức đối thoại với công dân theo quy định.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan phòng, chống tham nhũng; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng và hướng dẫn thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đối với cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 và tổ chức thực hiện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan

phối hợp tham mưu triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch; thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn; kiểm soát xung đột lợi ích; kê khai và công khai tài sản thu nhập.

d) Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tư pháp, hộ tịch, chứng thực, thực hiện tốt công tác hoà giải cơ sở. Tiếp tục chỉ đạo việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn. Tổ chức hội nghị trực tuyến triển khai phổ biến các Luật, Nghị quyết mới và triển khai một số nhiệm vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2025. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện đúng quy định Luật Hộ tịch; Nghị định số 123/2015/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch; tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

4. Lĩnh vực xây dựng chính quyền

a) Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan

Thường xuyên rà soát, sắp xếp tổ chức tổ chức bộ máy và kiện toàn chức năng, nhiệm vụ các phòng, ban chuyên môn huyện theo đúng quy định. Làm tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, tổ chức cán bộ, tuyển dụng, bổ nhiệm đúng quy trình. Kịp thời ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các cơ quan chuyên môn trực thuộc đúng quy định. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, đề cao trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu. Thường xuyên phát động và tổng kết các phong trào thi đua.

b) Văn phòng HĐND và UBND chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn

Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả từ huyện đến xã, thị trấn, nhằm đáp ứng phục vụ tốt giải quyết thủ tục hành chính cho người dân. Đẩy mạnh triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và Một cửa điện tử; tăng cường công tác kiểm soát thủ tục hành chính; tập trung chỉ đạo các giải pháp nâng cao chất lượng chỉ số quản trị và hành chính công (PAPI); duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015. Nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động hành chính. Khai thác, sử dụng có hiệu quả Văn phòng điện tử tỉnh Kiên Giang trong quản lý hồ sơ công việc, hệ thống trực tuyến, cổng thông tin điện tử và các phần mềm chuyên ngành theo yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện kế hoạch. Tổng hợp, đánh giá, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện hàng tháng, quý, 06 tháng, năm gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch điều hành tăng trưởng kinh tế năm 2025, triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 của UBND huyện Vĩnh Thuận./. *SL*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT và PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- LĐVP, CVNC;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Đủ

